

**SOCIETE EUROPEENNE DE CARDIOLOGIE**

2035 ROUTE DES COLLES

06410 BIOT

0492947632



# Etats Comptables et Fiscaux

31/03/2024



# Bilan et Compte de résultat



# Bilan Actif

SOCIETE EUROPEENNE DE CARDIOLOGIE

Période du 01/04/23 au 31/03/24  
Edition du 17/06/24

RUBRIQUES	BRUT	Amortissements	Net (N) 31/03/2024	Net (N-1) 31/03/2023
CAPITAL SOUSCRIT NON APPELÉ				
IMMOBILISATIONS INCORPORELLES				
Frais d'établissement				
Frais de développement				
Concession, brevets et droits similaires	1 532 876	991 165	541 711	518 078
Fonds commercial				
Autres immobilisations incorporelles	188 052	142 802	45 250	89 362
Avances et acomptes sur immobilisations incorporelles				
<b>TOTAL immobilisations incorporelles :</b>	<b>1 720 928</b>	<b>1 133 967</b>	<b>586 961</b>	<b>607 440</b>
IMMOBILISATIONS CORPORELLES				
Terrains				
Constructions				
Installations techniques, matériel et outillage industriel	365 094	349 282	15 812	26 968
Autres immobilisations corporelles	4 493 583	3 343 186	1 150 398	947 991
Immobilisations en cours	5 084		5 084	
Avances et acomptes				
<b>TOTAL immobilisations corporelles :</b>	<b>4 863 762</b>	<b>3 692 468</b>	<b>1 171 295</b>	<b>974 960</b>
IMMOBILISATIONS FINANCIÈRES				
Participation par M.E				
Autres participations	150 925		150 925	152 837
Créances rattachées à participations				
Autres titres immobilisés				
Prêts				
Autres immobilisations financières	81 560		81 560	118 064
<b>TOTAL immobilisations financières :</b>	<b>232 486</b>		<b>232 486</b>	<b>270 901</b>
<b>ACTIF IMMOBILISÉ</b>	<b>6 817 174</b>	<b>4 826 435</b>	<b>1 990 739</b>	<b>1 853 299</b>

STOCKS ET EN-COURS				
Stocks de matières premières				
Stocks d'en-cours de product. de biens				
Stocks d'en-cours product. de services	2 769 568	288 431	2 481 137	1 312 087
Stocks produits intermédiaires et finis	116 067	8 435	107 632	152 256
Stocks de marchandises	6 276		6 276	11 015
<b>TOTAL stocks et en-cours :</b>	<b>2 891 912</b>	<b>296 867</b>	<b>2 595 046</b>	<b>1 475 358</b>
CRÉANCES				
Avances, acomptes versés sur commandes	853 210		853 210	1 365 380
Créances clients et comptes rattachés	7 286 992	172 520	7 114 472	4 606 462
Autres créances	9 653 709	72 246	9 581 464	10 695 149
Capital souscrit et appelé, non versé				
<b>TOTAL créances :</b>	<b>17 793 911</b>	<b>244 766</b>	<b>17 549 144</b>	<b>16 666 991</b>
DISPONIBILITÉS ET DIVERS				
Valeurs mobilières de placement	35 071 110	558 306	34 512 804	41 084 977
Disponibilités	4 967 277		4 967 277	3 865 520
Charges constatées d'avance	6 936 722		6 936 722	6 541 592
<b>TOTAL disponibilités et divers :</b>	<b>46 975 109</b>	<b>558 306</b>	<b>46 416 804</b>	<b>51 492 090</b>
<b>ACTIF CIRCULANT</b>	<b>67 660 932</b>	<b>1 099 938</b>	<b>66 560 993</b>	<b>69 634 439</b>

Frais d'émission d'emprunts à étaler				
Primes remboursement des obligations				
Ecart de conversion actif	35 435		35 435	6 062

<b>TOTAL GÉNÉRAL</b>	<b>74 513 541</b>	<b>5 926 373</b>	<b>68 587 167</b>	<b>71 493 800</b>
----------------------	-------------------	------------------	-------------------	-------------------

Bilan Passif

SOCIETE EUROPEENNE DE CARDIOLOGIE

Période du 01/04/23 au 31/03/24  
Edition du 17/06/24

RUBRIQUES	Net (N) 31/03/2024	Net (N-1) 31/03/2023
SITUATION NETTE		
Capital social ou individuel dont versé	3 571 869	3 571 869
Primes d'émission, de fusion, d'apport, ...	1 277 391	1 277 391
Écarts de réévaluation dont écart d'équivalence		
Réserve légale		
Réserves statutaires ou contractuelles		
Réserves réglementées	3 433 735	3 433 735
Autres réserves	34 699 286	34 699 286
Report à nouveau	(6 518 817)	(713 087)
Résultat de l'exercice	858 817	(5 805 730)
TOTAL situation nette :	37 322 282	36 463 465
SUBVENTIONS D'INVESTISSEMENT		
PROVISIONS RÉGLEMENTÉES		
CAPITAUX PROPRES	37 322 282	36 463 465
Produits des émissions de titres participatifs		
Avances conditionnées		
AUTRES FONDS PROPRES		
Provisions pour risques	483 535	1 400 804
Provisions pour charges		
PROVISIONS POUR RISQUES ET CHARGES	483 535	1 400 804
DETTES FINANCIÈRES		
Emprunts obligataires convertibles		
Autres emprunts obligataires		
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit	1 855 908	5 292 259
Emprunts et dettes financières divers		
TOTAL dettes financières :	1 855 908	5 292 259
AVANCES ET ACOMPTES RECUS SUR COMMANDES EN COURS	865 086	1 089 828
DETTES DIVERSES		
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	3 966 440	4 974 977
Dettes fiscales et sociales	5 465 357	5 183 358
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés		
Autres dettes	1 923 950	2 582 105
TOTAL dettes diverses :	11 355 747	12 740 440
PRODUITS CONSTATÉS D'AVANCE	16 704 537	14 493 075
DETTES	30 781 278	33 615 601
Ecarts de conversion passif	73	13 930
TOTAL GÉNÉRAL	68 587 167	71 493 800

Compte de Résultat (Première Partie)

SOCIETE EUROPEENNE DE CARDIOLOGIE

Période du 01/04/23 au 31/03/24  
Edition du 17/06/24

RUBRIQUES	France	Export	Net (N) 31/03/2024	Net (N-1) 31/03/2023
Ventes de marchandises	507	136 874	137 381	48 842
Production vendue de biens				
Production vendue de services	3 475 170	36 576 287	40 051 457	40 700 365
Chiffres d'affaires nets	3 475 678	36 713 161	40 188 838	40 749 207
Production stockée			1 273 262	(3 485 537)
Production immobilisée				201 266
Subventions d'exploitation			882 841	649 620
Reprises sur amortissements et provisions, transfert de charges			1 968 167	378 017
Autres produits			9 625 492	9 050 018
PRODUITS D'EXPLOITATION			53 938 599	47 542 591
CHARGES EXTERNES				
Achats de marchandises [et droits de douane]			86 676	59 916
Variation de stock de marchandises			40 927	(42 680)
Achats de matières premières et autres approvisionnement				47 841
Variation de stock [matières premières et approvisionnement]				
Autres achats et charges externes			34 121 879	34 097 693
TOTAL charges externes :			34 249 482	34 162 769
IMPOTS, TAXES ET VERSEMENTS ASSIMILÉS			741 879	708 220
CHARGES DE PERSONNEL				
Salaires et traitements			12 718 174	11 588 273
Charges sociales			5 207 231	4 724 168
TOTAL charges de personnel :			17 925 406	16 312 442
DOTATIONS D'EXPLOITATION				
Dotations aux amortissements sur immobilisations			410 883	418 707
Dotations aux provisions sur immobilisations				
Dotations aux provisions sur actif circulant			470 154	300 568
Dotations aux provisions pour risques et charges			305 463	657 228
TOTAL dotations d'exploitation :			1 186 500	1 376 504
AUTRES CHARGES D'EXPLOITATION			1 524 428	1 130 484
CHARGES D'EXPLOITATION			55 627 695	53 690 418
RÉSULTAT D'EXPLOITATION			(1 689 095)	(6 147 827)

# Compte de Résultat (Seconde Partie)

SOCIETE EUROPEENNE DE CARDIOLOGIE

Période du 01/04/23 au 31/03/24  
Edition du 17/06/24

RUBRIQUES	Net (N) 31/03/2024	Net (N-1) 31/03/2023
<b>RÉSULTAT D'EXPLOITATION</b>	<b>(1 689 095)</b>	<b>(6 147 827)</b>
Bénéfice attribué ou perte transférée	334 848	222 172
Perte supportée ou bénéfice transféré	143 714	52 983
<b>PRODUITS FINANCIERS</b>		
Produits financiers de participation		
Produits des autres valeurs mobilières et créances de l'actif immobilisé		
Autres intérêts et produits assimilés	698 392	640 323
Reprises sur provisions et transferts de charges	1 182 481	303 705
Différences positives de change	51 444	849
Produits nets sur cessions de valeurs mobilières de placement	347 094	173 157
	<b>2 279 411</b>	<b>1 118 033</b>
<b>CHARGES FINANCIÈRES</b>		
Dotations financières aux amortissements et provisions	97 961	1 057 252
Intérêts et charges assimilées	57 206	35 711
Différences négatives de change	1	1 265
Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières de placement	485 639	287 508
	<b>640 808</b>	<b>1 381 735</b>
<b>RÉSULTAT FINANCIER</b>	<b>1 638 603</b>	<b>(263 702)</b>
<b>RÉSULTAT COURANT AVANT IMPOTS</b>	<b>140 641</b>	<b>(6 242 340)</b>
<b>PRODUITS EXCEPTIONNELS</b>		
Produits exceptionnels sur opérations de gestion		5 643
Produits exceptionnels sur opérations en capital	1 800	
Reprises sur provisions et transferts de charges		
	<b>1 800</b>	<b>5 643</b>
<b>CHARGES EXCEPTIONNELLES</b>		
Charges exceptionnelles sur opérations de gestion	6 969	50 418
Charges exceptionnelles sur opérations en capital	6 205	
Dotations exceptionnelles aux amortissements et provisions		
	<b>13 174</b>	<b>50 418</b>
<b>RÉSULTAT EXCEPTIONNEL</b>	<b>(11 374)</b>	<b>(44 775)</b>
Participation des salariés aux résultats de l'entreprise		
Impôts sur les bénéfices	(729 550)	(481 385)
<b>TOTAL DES PRODUITS</b>	<b>56 554 658</b>	<b>48 888 440</b>
<b>TOTAL DES CHARGES</b>	<b>55 695 841</b>	<b>54 694 170</b>
<b>BÉNÉFICE OU PERTE</b>	<b>858 817</b>	<b>(5 805 730)</b>

# Annexe



**ANNEXE LEGALE**

Total du bilan avant répartition: 68 587 167

Résultat: 858 817

Les notes indiquées ci-après font partie intégrante des comptes annuels établis en Euros.

**1- Règles & Méthodes Comptables**

(Code du commerce - articles 9 et 11 - Décret n° 83-1020 du 29 Novembre 1983 - articles 7, 21, 24 début, 24-1°, 24-2° et 24-3°)

- Les états financiers ont été établis en conformité avec le règlement de l'Autorité des Normes Comptables N° 2016 - 07 du 4 novembre 2016 modifiant le règlement ANC N° 2014-03 du 5 Juin 2014 relatif au Plan Comptable Général.

- Les conventions générales comptables ont été appliquées, dans le respect du principe de prudence, conformément aux hypothèses de base :

- Continuité de l'exploitation

- Permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre

- Indépendance des exercices

et conformément aux règles générales d'établissement et de présentation des comptes annuels.

La méthode de base retenue pour l'évaluation des éléments inscrits en comptabilité est la méthode des coûts historiques.

Les principales méthodes utilisées sont les suivantes :

**Immobilisations:**

La comptabilisation des immobilisations est conforme au règlement CRC 2002-10 et 2004-06.

- Incorporelles: celles acquises à titre onéreux sont évaluées à leur coût d'acquisition, mais à l'exclusion des frais engagés pour leur acquisition. Celles produites par l'association sont évaluées à leur coût de production. Les charges directes et indirectes de production ont été prises en compte.

-Solutions informatiques

Conformément au règlement ANC no 2023-05, les solutions informatiques (logiciels, ERP, sites internet, etc.) sont comptabilisées en immobilisations incorporelles à leur coût d'acquisition ou à leur coût de production.

Concernant les solutions produites (développées par l'entité), elles sont immobilisées lorsqu'elles répondent aux critères d'activation définis dans l'article 611-3 (faisabilité technique, intention d'achever et capacité d'utiliser la solution informatique, existence d'un marché ou utilité en interne, disponibilité des ressources techniques et fiabilité de l'évaluation).

Dans le cas où des développements partiels sont réalisés à partir d'une solution informatique mise à disposition via un droit d'accès :

-le coût de l'abonnement aux services d'accès du ou des logiciels est reconnu en charges au fur et à mesure de la réalisation de la prestation continue ;

-les coûts de mise en œuvre du contrat (configuration, adaptation, interfaces, paramétrage...) sont activés.

- Corporelles : La valeur brute des éléments corporels de l'actif immobilisé correspond à la valeur d'entrée des biens dans le patrimoine compte tenu des frais nécessaires à la mise en état d'utilisation de ces biens, mais à l'exclusion des frais engagés pour leur acquisition.

**Amortissements:**

Ils sont calculés suivant le mode linéaire ou dégressif et en fonction de la durée d'utilité qui correspond à la durée d'usage principalement.

\* Immobilisations incorporelles: Mode linéaire sur une durée de vie de 3 à 10 ans

\* Immobilisations corporelles : Installation agencements divers : linéaire de 5 à 10 ans

Matériel et outillage : linéaire de 3 à 10 ans

Matériel de bureau et informatique: linéaire de 2 à 7 ans

Matériel de transport: linéaire sur 5 ans

Mobilier de bureau: linéaire de 6 à 10 ans

Un amortissement dérogatoire a été comptabilisé en conformité avec la législation fiscale en vigueur :

- 12 mois sur les logiciels acquis

- 100% sur les logiciels produits.



## ANNEXE LEGALE SUITE.

Aménagement des bureaux de Bruxelles :

Les aménagements et installations réalisés dans les bureaux de Bruxelles, sont amortis en linéaire sur la durée réelle d'utilisation de chaque élément, dans la limite de la durée du bail, tant sur le plan comptable que fiscal. Suite au déménagement du bureau de Bruxelles, un nouveau bail a été conclu à compter du 1er octobre 2023 pour une durée de neuf ans soit jusqu'au 30 septembre 2032.

### **Stocks:**

Les en-cours de production de services ont été évalués à leur coût de production. Les charges directes et indirectes ont été prises en compte pour les congrès futurs.

### **Créances et dettes:**

Les créances sont valorisées à leur valeur nominale. Une provision pour dépréciation est pratiquée lorsque la valeur d'inventaire est inférieure à la valeur comptable.

Le règlement ANC 2015-05 relatif aux instruments financiers à terme et aux opérations de couverture est d'application obligatoire aux comptes sociaux et consolidés en règles françaises depuis le 1er janvier 2017. Les écarts de change (provisionnés ou réalisés) sur les créances et dettes commerciales sont comptabilisés dans le résultat d'exploitation.

### **Opérations en devise:**

Les charges et produits en devises sont enregistrés pour leur contre-valeur à la date de l'opération.

Les dettes, créances, disponibilités en devises figurent au bilan pour leur contre-valeur au cours de fin d'exercice.

La différence résultant de l'actualisation des dettes et créances en devises à ce dernier cours est portée au bilan en "Écart de conversion". Les pertes latentes de changes non compensées font l'objet d'une provision pour risques, en totalité.

### **Portefeuille-titres:**

Les valeurs mobilières de placements sont comptabilisées au coût historique et suivies selon la méthode PEPS (premier entré, premier sorti). Une provision pour dépréciation est pratiquée lorsque la valeur d'inventaire est inférieure à la valeur brute d'entrée.

### **Provisions pour risques et charges:**

Des provisions pour risques et charges sont constituées lorsque l'association a une obligation à l'égard d'un tiers et qu'il est probable ou certain que cette obligation provoquera une sortie de ressources au bénéfice de ce tiers sans contrepartie au moins équivalente attendue de celui-ci. Les provisions sont évaluées pour le montant correspondant à la meilleure estimation de la sortie de ressources nécessaire à l'extinction de l'obligation.

Les comptes ont été arrêtés par le conseil d'administration le 12 juillet 2024.

## 2- Le projet associatif et son financement.

Conformément à son objet, l'association a pour but d'associer :

- Les sociétés nationales de cardiologie des différents pays européens.
- Des groupes de travail sur des sujets d'intérêts commun.
- Des scientifiques ou médecins intéressés à la cardiologie.

Le tout dans le but de favoriser le développement de la cardiologie, de promouvoir les échanges scientifiques et d'encourager les contacts personnels entre les personnes travaillant dans cette spécialité.

L'association prête une attention particulière à la formation des cardiologues et autres personnes qui travaillent dans le domaine des maladies cardio-vasculaires.

Pour remplir son objet, l'association a pris une participation dans la SCP Maison Européenne du Coeur afin de se constituer un patrimoine.

Afin de financer son projet associatif, l'association peut constituer des fonds de réserves à partir de l'affectation programmée des excédents de recettes.

Ces fonds de réserves ont été employés en priorité au paiement du prix d'acquisition, des installations et aménagements de la Maison Européenne du Coeur, immeuble nécessaire à la réalisation de l'objet de l'association.

D'autres fonds de réserve d'investissement pourront être constitués pour financer des travaux de réfection ou de grosses réparations.

Un fond de trésorerie pourra également être placé en valeurs mobilières au nom de l'association.

Enfin un fond général d'intervention sera en tout état de cause constitué pour répondre aux objectifs du projet associatif.

L'affectation programmée des résultats de l'exercice se détaille comme suit :

	31/03/2023 Après affectation	Proposition d'affectation	31/03/2024 Après affectation
Réserve pour investissements	1 981 837		1 981 837
Fonds général d'intervention	3 433 735		3 433 735
Fonds de trésorerie	26 198 633	858 817	27 057 450
	31 614 205	858 817	32 473 022

### 3- Notes sur le bilan actif

Frais de recherche : non applicable

Fonds commercial : non applicable

Immobilisations financières :

Au 31/03/2024 ce poste est constitué :

- De parts sociales détenues dans la SCP Maison Européenne du Coeur pour 150 925 euros.  
Au 31 Mars 2024, la situation nette de cette filiale est positive à hauteur de 5 279 172 euros.

En effet, conformément à la résolution de son Assemblée Générale annuelle du 28/08/2023, le bénéfice réalisé au 31/03/2023 de 774 210 euros a été affecté en totalité au compte "Autres réserves" qui s'élèvent ainsi à 4 351 098 euros.

Actif immobilisé :

Les mouvements de l'exercice sont indiqués dans le tableau des immobilisations sur la page suivante.

Portefeuille titres de placements :

Les investissements financiers au 31/03/2024 (soit 35 071 110 euros) sont constitués de (valeur brute) :

- Obligations, EMTN et Certificats à taux fixes et variables	2 500 000 euros
- Dépôts à terme et bons à moyen terme négociables (BMTN)	2 000 000 euros
- Fond épargne (AXA) en euros (garanti)	2 117 999 euros
- Fond épargne (CNP assurance) en euros (garanti)	1 200 000 euros
- Fond épargne (NEUFLIZE) fonds diversifiés et obligataires	10 519 600 euros
- Fond épargne (UBS) fonds diversifiés et obligataires	9 305 104 euros
- Fond épargne (SG Private banking) fonds diversifiés et obligataires	3 895 289 euros
- Fond épargne (SG Private banking) actions	1 714 893 euros
- Intérêts courus	1 818 224 euros

La provision de 1 669 110 euros constatée au 31/03/2023, pour prendre en compte les moins values latentes sur les titres de placements que ceux-ci soient ou non à capital garanti à échéance a été reprise à hauteur de 1 173 331 euros au cours de cet exercice et un complément de provision a été effectuée pour 62 527 euros.

# Immobilisations

SOCIETE EUROPEENNE DE CARDIOLOGIE

Période du 01/04/23 au 31/03/24  
Edition du 17/06/24

RUBRIQUES	Valeur brute début exercice	Augmentations par réévaluation	Acquisitions apports, création virements
IMMOBILISATIONS INCORPORELLES			
Frais d'établissement et de développement			
Autres immobilisations incorporelles	2 802 395		216 906
<b>TOTAL immobilisations incorporelles :</b>	<b>2 802 395</b>		<b>216 906</b>
IMMOBILISATIONS CORPORELLES			
Terrains			
Constructions sur sol propre			
Constructions sur sol d'autrui			
Constructions installations générales			
Installations techniques et outillage industriel	441 037		
Installations générales, agencements et divers	2 179 708		215 321
Matériel de transport	5 435		
Matériel de bureau, informatique et mobilier	2 170 620		242 618
Emballages récupérables et divers			
Immobilisations corporelles en cours	89 362		5 084
Avances et acomptes			
<b>TOTAL immobilisations corporelles :</b>	<b>4 886 162</b>		<b>463 022</b>
IMMOBILISATIONS FINANCIÈRES			
Participations évaluées par mises en équivalence			
Autres participations	155 925		
Autres titres immobilisés			
Prêts et autres immobilisations financières	118 064		18 826
<b>TOTAL immobilisations financières :</b>	<b>273 988</b>		<b>18 826</b>
<b>TOTAL GÉNÉRAL</b>	<b>7 962 546</b>		<b>698 754</b>

RUBRIQUES	Diminutions par virement	Diminutions par cessions mises hors service	Valeur brute fin d'exercice	Réévaluations légalés
IMMOBILISATIONS INCORPORELLES				
Frais d'étab. et de développement				
Autres immobilisations incorporelles		1 298 373	1 720 928	
<b>TOTAL immobilisations incorporelles :</b>		<b>1 298 373</b>	<b>1 720 928</b>	
IMMOBILISATIONS CORPORELLES				
Terrains				
Constructions sur sol propre				
Constructions sur sol d'autrui				
Constructions installations générales				
Install. techn., matériel et out. industriels		75 943	365 094	
Inst. générales, agencements et divers		131 135	2 263 894	
Matériel de transport			5 435	
Mat. de bureau, informatique et mobil.		188 982	2 224 255	
Emballages récupérables et divers				
Immobilisations corporelles en cours	89 362		5 084	
Avances et acomptes				
<b>TOTAL immobilisations corporelles :</b>	<b>89 362</b>	<b>396 060</b>	<b>4 863 762</b>	
IMMOBILISATIONS FINANCIÈRES				
Participations mises en équivalence				
Autres participations		5 000	150 925	
Autres titres immobilisés				
Prêts et autres immo. financières		55 330	81 560	
<b>TOTAL immobilisations financières :</b>		<b>60 330</b>	<b>232 485</b>	
<b>TOTAL GÉNÉRAL</b>	<b>89 362</b>	<b>1 754 763</b>	<b>6 817 174</b>	

Amortissements

SOCIETE EUROPEENNE DE CARDIOLOGIE

Période du 01/04/23 au 31/03/24  
Edition du 17/06/24

SITUATIONS ET MOUVEMENTS DE L'EXERCICE				
IMMOBILISATIONS AMORTISSABLES	Montant début exercice	Augmentations dotations	Diminutions reprises	Montant fin exercice
IMMOBILISATIONS INCORPORELLES				
Frais d'étab. et de développement.				
Autres immobilisations incorporelles	2 284 318	145 172	1 295 523	1 133 967
TOTAL immobilisations incorporelles :	2 284 318	145 172	1 295 523	1 133 967
IMMOBILISATIONS CORPORELLES				
Terrains				
Constructions sur sol propre				
Constructions sur sol d'autrui				
Constructions installations générales				
Installations techn. et outillage industriel	414 069	11 156	75 943	349 282
Inst. générales, agencements et divers	1 557 697	139 290	131 135	1 565 853
Matériel de transport	5 435			5 435
Mat. de bureau, informatique et mobil.	1 844 640	115 264	188 006	1 771 898
Emballages récupérables et divers				
TOTAL immobilisations corporelles :	3 821 841	265 710	395 085	3 692 468
TOTAL GÉNÉRAL	6 106 159	410 882	1 690 608	4 826 435

Provisions Inscrites au Bilan

SOCIETE EUROPEENNE DE CARDIOLOGIE

Période du 01/04/23 au 31/03/24  
Edition du 17/06/24

RUBRIQUES	Montant début exercice	Augmentations dotations	Diminutions reprises	Montant fin exercice
Provisions pour litiges	712 550	55 500	596 217	171 833
Prov. pour garant. données aux clients				
Prov. pour pertes sur marchés à terme				
Provisions pour amendes et pénalités	6 062	35 435	6 062	35 435
Provisions pour pertes de change				
Prov. pour pensions et obligat. simil.				
Provisions pour impôts				
Prov. pour renouvellement des immo.				
Provisions pour gros entretien et grandes révisions				
Provisions pour charges sociales et fiscales sur congés à payer				
Autres prov. pour risques et charges	682 192	249 963	655 889	276 267
PROV. POUR RISQUES ET CHARGES	1 400 804	340 898	1 258 167	483 536
Prov. sur immobilisations incorporelles				
Prov. sur immobilisations corporelles				
Prov. sur immo. titres mis en équival.	3 088		3 088	
Prov. sur immo. titres de participation				
Prov. sur autres immo. financières				
Provisions sur stocks et en cours	184 219	296 866	184 219	296 866
Provisions sur comptes clients	218 313	172 104	217 897	172 520
Autres provisions pour dépréciation	1 744 549	63 711	1 177 708	630 551
PROVISIONS POUR DÉPRÉCIATION	2 150 169	532 680	1 582 911	1 099 938
TOTAL GÉNÉRAL	3 550 973	873 578	2 841 079	1 583 473

État des Échéances des Créances et Dettes

SOCIETE EUROPEENNE DE CARDIOLOGIE

Période du 01/04/23 au 31/03/24  
Edition du 17/06/24

ÉTAT DES CRÉANCES	Montant brut	A 1 an au plus	A plus d'1 an
<b>DE L'ACTIF IMMOBILISÉ</b>			
Créances rattachées à des participations			
Prêts			
Autres immobilisations financières	81 560		81 560
<b>TOTAL de l'actif immobilisé :</b>	<b>81 560</b>		<b>81 560</b>
<b>DE L'ACTIF CIRCULANT</b>			
Clients douteux ou litigieux	172 520	172 520	
Autres créances clients	7 114 472	7 114 472	
Créance représentative de titres prêtés			
Personnel et comptes rattachés	9 820	9 820	
Sécurité sociale et autres organismes sociaux	106 032	106 032	
État - Impôts sur les bénéfices	4 052 751	1 834 381	2 218 370
État - Taxe sur la valeur ajoutée	908 622	908 622	
État - Autres impôts, taxes et versements assimilés			
État - Divers			
Groupe et associés	1 754 417	1 754 417	
Débiteurs divers	2 822 068	2 822 068	
<b>TOTAL de l'actif circulant :</b>	<b>16 940 701</b>	<b>14 722 331</b>	<b>2 218 370</b>
<b>CHARGES CONSTATÉES D'AVANCE</b>	6 936 722	6 870 498	66 224

<b>TOTAL GÉNÉRAL</b>	<b>23 958 982</b>	<b>21 592 829</b>	<b>2 366 154</b>
----------------------	-------------------	-------------------	------------------

ÉTAT DES DETTES	Montant brut	A 1 an au plus	A plus d'1 an et 5 ans au plus	A plus de 5 ans
Emprunts obligataires convertibles				
Autres emprunts obligataires				
Auprès des établissements de crédit :				
- à 1 an maximum à l'origine	159 434	159 434		
- à plus d' 1 an à l'origine	1 696 474	575 056	1 121 418	
Emprunts et dettes financières divers				
Fournisseurs et comptes rattachés	3 966 440	3 966 440		
Personnel et comptes rattachés	2 488 405	2 488 405		
Sécurité sociale et autres organismes	1 804 181	1 804 181		
Impôts sur les bénéfices				
Taxe sur la valeur ajoutée	907 507	907 507		
Obligations cautionnées				
Autres impôts, taxes et assimilés	265 264	265 264		
Dettes sur immo. et comptes ratachés				
Groupe et associés				
Autres dettes	2 789 036	2 789 036		
Dette représentat. de titres empruntés				
Produits constatés d'avance	16 704 537	14 926 776	1 777 761	

<b>TOTAL GÉNÉRAL</b>	<b>30 781 278</b>	<b>27 882 099</b>	<b>2 899 179</b>	
----------------------	-------------------	-------------------	------------------	--

#### ***4- Stocks et en-cours.***

Les stocks et en-cours de production comprennent essentiellement les charges directes (personnel) et indirectes affectées à l'organisation des futurs congrès.

Lorsqu'une perte à terminaison est prévue sur une étude ou un congrès, la perte globale est provisionnée dès qu'elle est connue indépendamment de l'avancement.

Au 31 mars 2024, les pertes à terminaison sur les congrès futurs et études en cours s'élèvent à 255 148 euros.



Produits à Recevoir

SOCIETE EUROPEENNE DE CARDIOLOGIE

Période du 01/04/23 au 31/03/24  
Edition du 17/06/24

MONTANT DES PRODUITS À RECEVOIR INCLUS DANS LES POSTES SUIVANTS DU BILAN	Montant
<b>Immobilisations financières</b> Créances rattachées à des participations Autres immobilisations financières	
<b>Créances</b> Créances clients et comptes rattachés Personnel Organismes sociaux État Divers, produits à recevoir Autres créances	2 454 288  103 023  589 234 246 624
<b>Valeurs Mobilières de Placement</b>	<b>1 818 224</b>
<b>Disponibilités</b>	
<b>TOTAL</b>	<b>5 211 393</b>

# Charges à Payer

SOCIETE EUROPEENNE DE CARDIOLOGIE

Période du 01/04/23 au 31/03/24  
Edition du 17/06/24

MONTANT DES CHARGES À PAYER INCLUS DANS LES POSTES SUIVANTS DU BILAN	Montant
Emprunts obligataires convertibles	
Autres emprunts obligataires	
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit	
Emprunts et dettes financières divers	
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	1 904 281
Dettes fiscales et sociales	3 804 626
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés	
Disponibilités, charges à payer	
Autres dettes	282 524
TOTAL	5 991 431

# Charges et Produits Constatés d'Avance

SOCIETE EUROPEENNE DE CARDIOLOGIE

Période du 01/04/23 au 31/03/24  
Edition du 17/06/24

RUBRIQUES		Charges		Produits
Charges ou produits d'exploitation			6 936 722	16 704 537
Frais généraux		2 183 620		
Congrès et évènements		4 597 087		5 920 461
Etudes et Registres				3 582 847
Journaux		143 209		2 237 969
Cotisations				2 466 199
Autres charges/produits		12 806		2 497 060
Charges ou produits financiers				
Charges ou produits exceptionnels				
			6 936 722	16 704 537

**5- Notes sur le Bilan passif.****A- Composition du capital social :**

Non applicable

**B- Tableau des variations des fonds propres :**

Fonds propres à la clôture de l'exercice précédent avant répartition du résultat	36 463 465
Variation report à nouveau	(5 805 730)
Variation autres réserves	
Affectation résultat année 2022/2023	5 805 730
Variation de l'exercice produit 2023/2024	858 817
Provisions règlementées reprises	
Provisions règlementées dotations	
Fonds propres à la clôture de l'exercice	37 322 282

**6- Tableau de synthèse des provisions pour risques et charges**

<b>RUBRIQUES</b>	<b>Montant début exercice</b>	<b>Augmentations dotations</b>	<b>Diminutions reprises</b>	<b>Montant fin exercice</b>
Contentieux sociaux	712 550	55 500	596 217	171 833
Prov. pour garant. données aux clients				
Prov. pour pertes sur marchés à terme				
Provisions pour amendes et pénalités	6 062	35 435	6 062	35 435
Provisions pour pertes de change				
Prov. pour pensions et obligat. simil.				
Provisions pour impôts				
Prov. pour renouvellement des immo.				
Provisions pour grosses réparations		21 119		21 119
Provisions pour calcul congés payés				
Evaluation bases taxables				
Provisions pour perte à terminaison sur études et congrès futurs	682 192	228 844	655 889	255 148
Provisions Restructuration				
Provisions charges sociales				
<b>Prov pour risques et charges</b>	<b>1 400 804</b>	<b>340 898</b>	<b>1 258 168</b>	<b>483 535</b>

Compte tenu de la nature de ces provisions, la communication d'informations complémentaires pourrait porter préjudice à l'Association.

## 7- Notes sur le compte de résultat.

### A- Ventilation du chiffre d'affaires net :

Le chiffre d'affaires de l'exercice par activité se ventile comme suit :

Congrès:	31 403 052
Autres séminaires:	994 155
Etudes et registres:	152 041
Publications:	1 649 494
Divers:	826 029
Education et certification:	5 164 068
<b>Total :</b>	<b>40 188 838</b>

### B- Explications sur la comptabilisation de certains produits :

#### Les contrats à long terme :

Un contrat d'exclusivité d'une durée de 5 ans a été signé avec un éditeur pour la publication les journaux EHJ et CVR. En contrepartie, l'association a reçu un bonus d'un montant de 2 000 000 euros. Ce montant est reconnu prorata temporis sur la durée du contrat. Le montant comptabilisé en produits au 31/03/2024 s'élève à 347 826 euros.

Au cours de l'exercice clos le 31 mars 2021, nous avons lancé la phase pilote du projet EuroHeart. Ce registre continu sur la qualité des soins à travers l'Europe permettra aux Sociétés nationales de cardiologie de mieux utiliser leurs ressources et de se joindre à d'autres Sociétés nationales de cardiologie pour mener des recherches observationnelles plus percutantes et des essais cliniques randomisés pragmatiques.

Cette phase pilote a pris fin le 30 juin 2022, tel que prévu dans le plan de travail initial. Le chiffre d'affaires reconnu à cette date au titre de cette phase pilote est de € 5 090 267 et a dégagé un résultat de € 389 028.

Suite à l'évaluation positive de la phase pilote, le projet Euroheart s'est poursuivi par une phase de consolidation qui doit s'étendre jusqu'en décembre 2024. Cette phase vise à étendre le réseau Euroheart à au moins seize pays, à développer des normes de données supplémentaires et à établir le centre de sciences des données EuroHeart pour permettre des processus pour des projets de recherche collaboratifs. Le projet développera également la plateforme informatique EuroHeart Registry pour soutenir les essais cliniques randomisés basés sur un registre et la recherche sur la surveillance des dispositifs / médicaments.

A la fin de l'exercice clos le 31 mars 2024 les travaux en cours relatifs à cette phase de consolidation s'élèvent à € 1 537 628

## ***7- Notes sur le compte de résultat (suite)***

### **C- Honoraires du commissaire aux comptes :**

Le règlement 2016-07 du 4 novembre 2016, rend obligatoire la publication dans l'annexe des comptes annuels du montant total des honoraires du commissaire aux comptes figurant au compte de résultat de l'exercice. Les honoraires relatifs au contrôle légal des comptes s'élèvent à 76 960 euros.

### **D- Résultat financier :**

Le résultat financier est un profit de 1 638 603 euros.

Ce dernier comprend notamment la reprise de provision pour pertes latentes sur les placements financiers à hauteur de 1 173 331 euros au 31 mars 2024, les revenus de valeurs mobilières de placement et les intérêts perçus sur comptes bancaires.

### **E- Régime fiscal :**

L'association est soumise à l'impôt des sociétés et est soumise à la TVA. Compte tenu que l'Association organise des congrès dans plusieurs pays d'Europe, elle est immatriculée à la TVA dans les Pays de l'Union Européenne dans lesquels elle organise un congrès.

### **F- Impôts sur les bénéfices :**

L'association a réalisé un bénéfice fiscal de 1 169 848 euros au 31 mars 2024 avant imputation des déficits reportables.

L'association disposait de déficits reportables à hauteur de 7 887 054 euros au 31 mars 2023.

La charge d'impôt de l'exercice clos le 31 mars 2024 est de 21 231 euros.

Les déficits reportables dont dispose l'association au 31 mars 2024 s'élèvent désormais à 6 802 130 euros.

L'association dispose de crédits d'impôts issus des exercices précédents à hauteur de 3 323 201 euros.

Au cours de l'exercice clos au 31 mars 2024, l'association dispose également d'un crédit d'impôt recherche à hauteur de 750 781 euros.

Un avis de vérification de comptabilité a été adressé à l'association Société Européenne de Cardiologie le 19 janvier 2023.

La vérification de comptabilité porte sur l'ensemble des déclarations fiscales ou opérations susceptibles d'être examinées sur la période 01 avril 2019 au 31 mars 2022.

Un second avis de vérification de comptabilité a été adressé à l'association Société Européenne de Cardiologie le 22 mars 2023.

Ce second avis a pour objet la vérification des déclarations n°2069A « Crédit d'impôt en faveur de la recherche » au titre des années 2018 et 2019.

Au 31 mars 2024, la vérification de comptabilité est toujours en cours.

## 8- Autres informations

### A- Rémunération des dirigeants :

Néant

### B- Effectif total au 31/03/2024 : 231

Effectif France : 212

Cadres: 114

Employés: 98

Effectif Belgique : 19

### C- Identité de la société mère consolidant les comptes de la société :

Non applicable

### D- Eléments concernant les entreprises liées :

	MEC
Participation	150 925
Comptes courants	1 647 407
Interêts couru	107 010
Clients factures à établir	
Charges constatées d'avance	3 351
<b>TOTAL POSTE ACTIF</b>	<b>1 908 693</b>
Fournisseurs	
Fournisseurs factures non parvenues	37 343
<b>TOTAL POSTE PASSIF</b>	<b>37 343</b>

Participation au capital de la MEC : 99%

Résultat du dernier exercice clos de la MEC : +775 624 euros

Capitaux propres de la MEC : + 5 279 172 euros

### E- Engagements donnés :

A) Nantissement de titres au profit de la Société Générale en garantie du remboursement d'un prêt  
Capital restant dû au 31/03/24 1 696 474 euros.

B) Nantissement de titres au profit de la Société Générale à hauteur de 1 500 000 euros.

### F- Engagements reçus :

A) Garantie du remboursement d'un prêt à hauteur de 1 696 474 euros au 31/03/24

B) Garantie de paiement à première demande à hauteur de 1 500 000 euros au bénéfice de Adyen N.V.



## **8- Autres informations suite**

### **G- Indemnités potentielles de départ à la retraite :**

Compte tenu de l'âge, de l'ancienneté, et des hypothèses de probabilité de départ à la retraite du personnel, les engagements au 31 Mars 2024 calculés selon la méthode rétrospective s'élèvent à 1 723 919 euros.

Le montant des engagements est calculé sur base des hypothèses suivantes. :

- Table de mortalité INSEE 2019
- Taux d'actualisation : 3.37% correspondant à un taux Corporate AAA 11 ans
- Taux de progression des salaires : 3%
- Taux de charges sociales : 48.5%
- Age de départ à la retraite : 65 ans pour les cadres et 62 ans pour les non-cadres

Un contrat ayant pour objet la constitution progressive d'un fonds collectif de capitalisation destiné au service d'indemnités de fin de carrière (ou de licenciement) a été souscrit en 2010. Le montant cumulé restant des versements s'élève à 671 612 euros valorisés à 655 444 euros au 31 décembre 2022.

Le montant cumulé restant des versements s'élève à € 426 814 valorisés à € 451 226 au 31 décembre 2023.

### **H- Immatriculation au registre des opérateurs de voyages et séjours :**

La Société Européenne de Cardiologie est immatriculée au registre des opérateurs de voyages et séjours sous le numéro : IM006110075.

## ***8- Autres informations suite***

### **Contrat de couverture de change EUR/GBP mis en place avec la Banque Méditerranée le 25 janvier 2023**

- a) Achat à terme fixe de 425 000 Livres Sterling à échéance 02/04/2024 au taux de 0,89537100

### **Contrat de couverture de change EUR/GBP mis en place avec la Banque Méditerranée le 2 février 2023**

- a) Achat à terme fixe de 1 370 000 Livres Sterling à échéance 01/07/2024 au taux de 0,90300000

### **Contrat de couverture de change EUR/GBP mis en place avec la Banque Méditerranée le 20 juin 2023**

- a) Achat à terme fixe de 1 150 000 Livres Sterling à échéance 05/08/2024 au taux de 0,87230000
- b) Achat à terme fixe de 240 000 Livres Sterling à échéance 03/09/2024 au taux de 0,87390000
- c) Achat à terme fixe de 155 000 Livres Sterling à échéance 04/11/2024 au taux de 0,87720000